
JEŽ
DOVIĐENJA, DO GODINE!

Pa, deco, neka vam je srećno ovo vaše djelo . . .

A sledećeg Ijeta, čiča, napravićemo zajednički i zadružni dom!

POSTARINA placena u gotovtj

GOD, XIV BEOGRAD, 3 JANDAR 1948

PRIMERAK 3 DINARA IZLAZI SVAKE SCBOTE

BEOJ 444



Njegova optužnica

Konačno se riješio da iznese

stvai- pred sud. Sjeo je i napisao

sljedeću optužnicu:

Ja doljepotpisati Rafajilo Ca~

čić, penzioner ovdašnji, tražim da

se moj sustanar Momčilo Moljac,

posrednik za kupoprodaju nekih

ideainih dijelova, ovdašnji, osudi

na isplatu naknade od 122 dinara

i 50 para u gotovu i nešto, kao

što će se niže vldjeti, u naturi, i

to zbog meni nanijete materijal-

ne štete i pretrpljenih muka i da

se protiv njega potegne krivični

postupak iz sljeđečih razloga:

Razlog br. 1. Krajem prošlog

mjeseca optuženi Momčilo Mo-

Ijac upotrebio je moju sopstvenu

I>astu za zube marke „Kalodont".
koja stoji na lijevoj strani umi-

vaonika, između sapuna i čaše;
pritisnuo je dva puta duboko i

potrošio inkriminisane paste u

vrijednosti od

Din. 2.50

Razlog br. 2. Sjutradan u podne
njegova žena, Evgenija Moljac,
udarila je npgom našu macu i re-

kla sljedeće: „Marš, strvino pro-

kleta, ista si kao i tvoja gazda-
rica!“ Pet dana poslije toga maca

se razboljela, o čemu prilažem
veterinarsko uvjerenje, koje, za-

jedno s liječenjem, staje

Din. 100.—

Razlog br. 3. Istog dana kada

je izvršen napad na macu moja
žena je založila vatru u kupatilu,

da se osvježimo i održavamo u

smislu higijene, ali tuženi nas je

preduhitrio i okupao se u vodi

zagrijanoj o našem trošku. Steta

(3 kilograma drva, 4 palidrvceta

i novine 1 po) iznosi

Din. 20.

Razlog br. 4. Molim da se ovoj

tački prida najveća važnost. Op-
tuženi Moljac došao je jedne ve-

čeri pijan kućl 1 tom prilikom
smo se upustili u diskusiju o dio-

bl troškova ra struju. On se

drznuo da kaže kako ja vršim

elektrifikaclju svoga dijela stana

na njegov račun, a ja sam ga na

to dobronamjemo gumuo, ali se

on već poslije tri mlnuta prolaz-

ne nesvjestice digao sa patosa.

Stvar se ipak završila tako da se

on potpuno oporavio, izuzev ne-

kih duševnih osoblna koje su mu

I prije toga blle svojstvene. đok

sam se ja istom prilikom okliznuo

1 udario o sto pa mi je ostala na

lobanji čvoruga u veličini Iješni-

ka, koju je dva dana mogao sva-

ko da viđi s obzirom na to da mi

je kosa Iz nepoznatih razloga od-

nosno zbog kućnih neprilika, pre-

stala da raste. O gomjem prila-
žem Ijekarsko uvjerenje iz koga
se jasno vidi da bolujem od hro-

ničnog katara crijeva i da se sta-

nje moga zdravlja odonda naglo
pogoršalo, te moram da živim na

dijeti i da što češće jedem pileće
meso. Molim da se optuženi osu-

dl, pored novčane kazne, i na pre-

đajtl dva piieta srednjo veličine

mjesečno u toku nastupajuće go-
dine. Rafailo čačić.

J. Balln

JEŽEVI STENOGRAMI
SEOPLJE. KROZ ANAL-

FABETSKO RESETO od 87 uči-

telja do sada je u Srezu skop-
skom prosijano. to jest rade na

opismenjavanju svega 17, a osta-
iih GO sa najživljom pažnjom pra-

te njihov rad.

STRUMICA TREBOVANJE

KAMFORA veče koiičine očekuje
još od septembra Narodni univer-
zitet u Strumici da bl se članovi

njegove uprave izmasirall i rad

na univerzitetu najzad otpočeo.

VUKOVAR. PRST PRED

NOSOM nije samo pozoriSnl ko-

mad Jože Horvata, već i živa

stvarnost koju mnogobrojnl rad-

nici kombinata Borovo preživlju-
jn, idući na posao neosvijetlje-
nim drumom.

DVIJE SUPER NORME

Osijek, 2 januar
Učiteljica Stana Gašparević sva-

kodnevno odlazi
u fabriku sapu-

na u Osijeku, ali, umjesto da za-

tekne na okupu sve nepismene,
ona sfalno nailazi na praznu u-

čionicu kao da je osuđena da ho-

da po tunelu, jer se uprava fa-
brike nikako ne prisječa da nepi-
smene uputi na tečaj. I, tako, dok
se na sve strane traži kalup tvr-

đeg sapuna da ovu nemarnost

zbriše, sličan tečaj osnovan je i
kod građevinskog preduzeća »Nor-

ma», gdje od 40 nepismenih, odre-

đena učiteljica drži predavanja
svega trojici, što je zaista super-

norma i za samu »Normu«-

Ušteda u vremenu

Ala smo se dosjetfli kako se gtedi; jedan izvlačl gestarom
a drugi izrezuje konfete!

ARHEOLOŠKA ISKOPAVANJA

Krupanj, 2 januara

Prilikom dubokog jesenjeg ora-

nja članovi Upravnog odbora

Radničko-službenlčke zadruge u

Krupnju naišli su na splskove ži-

votnih namirnica, koje članovi

zadruge prošloga Ijeta nijednom
nisu dobilL

JESTE LI ČULI?
...da su mlševi po kinomatogra-

fima u Skoplju, hraneći se otpat-
cima od sjemenki i kikirikija, do-

bili toliko kalorija da veselo trč-

karaju oko nogu gledalaca?

...da na tabli MNO u Odžacima

ima mjesta samo za dvije riječi
„Mjesnl odbor" a za onu treću

~Narodni“, već tri godine se šalje
potjemica?

.!.đa u Bačkom Jarku kreda i

crna tabla ne znaju šth da rade

od dosade, jer od 35 nepismenih
omladinaca nijedan ne pohađa a-

nalfabetski kurs?

DOVITLJIV FOTOGRAF

KROZ NAŠU ZEMLJU

KAO U STAROJ SPARTI

Leskovac, 2 januara

Ugledajući se valjda na prasta-

re Spartance, koji su i zimi išli

goli i bosi, Saobračajni centar u

Leskovcu svoje kamione nije

sklonlo u novopodignutu garažu,

već ih je ostavio da prkose snije-

gu baš kraj same garaže. Očeli-

čeni nepogodama, kamioni kao od

šale nose slojeve rđe.

PROVOD NA JADRANU

Split, 2 januara

U ovdašnjoj luci lansiran je naj-

novlji šlager; ~Na Ujepom plavom
Jadranu neki radnlci spavaju na

tavanu". U komponovanju je u-

čestvovao i stanbeni otsjek, koji

je prije godinu dana iselio radni-

ke iz pristojnih prostorija i obe-

ćao im bolje, Tako danas pede-

set radnika spavaju na jednom

tavanu.

VODA SA PLANINE

Hrašće, 2 januara

Na terltoriji bivšeg karlovačkog

okruga završava se izgradnja vo-

dovoda u mjestima Hrašće, Ja-

škovo, Breznik, Vuksanova Gori-

ca, Mlađakov Vrh, Kluć, Celo,
Vukinov Vrh 1 još petnaestak

sela.

Ranlje su seljaci donosili vodu

s udaljenosti od osam i više kilo-

metara, a sada je prestalo da va-

žl starinsko pravilo: tekla voda

kud je tekla—

JEŽ POHVALJUJE
...sve one u srezu vinkovačkom,

čijom je zaslugom otkup pasulja

svestrano podbacio u selima

Sremske Laze, Otok i Privlaka.

..sve one u srezu niškom zbog

čije agilnosti analfabetski tečaje-
vi nisu makli od slova „a“ u se-

lima V, Krčimiru, Gadžinom Ha-

nu, G. Vlasu, G, Dragovlju i G.

Barbešu. •

..Stanbeni otsjek u Vinkovcima,

jer je grdno zaposlen, pa ne stiže

da nađe zgradu za dječje obdani-

šte.

...članove sii. 'kalne podružnice
fabrike tijesta ~Jadranka“ u Za-

dru što svojoj sindikalnoj akciji u

fabrici nisu pripalili voštanicu,

iako je ona sasvim zamrla.

TAČNO PO »JEŽEVOM«

POTSJETNIKU

Povodom >potsjetnika« iz br. 442

pod naslovom »Mraz i poledicac
»Jež« je iz Niša primio pismo

slijedeće sadržine:

»U potpunosti i jeđnodušno smo

prihvatili vaše sugestije po svim

tačkama. Vodovodne cijevi već su

nam poprskaie- Sto aa trošimo

kučine, krpe ili slamu, kada postoji
Gradsko instalatersko preduzeče i

monteri Gradske uprave vodovo-

da i kanalizacije- Sve će oni to

dovesti u red-

Mi ni snijeg ne čistimo sa tro-

toara- Taj posao ostavili smo no-

gama prolaznika i suncu. Psovke

nas ne živciraju, jer u njima na-

ročito uživamo-

Poledicu ne posipamo pepelom i

strugotinom, jer bi to prolaznike
lišilo fiskulturnih vježbi »lezi, dig’
se«. Ako se nekome desi maler

da polomi ili ugane desnu nogu,

ni to nije greda- Naša Gradska

ambulanta ima odličan sanitetski

automobil, a i bolnica nije dale-

ko. Najzad, pri vježbama mora

da bude i nezgodica.«
Niške ćifte.

CRNA magija
IMA CFMENTA NEMA

CEMENTA

Cuprija i Despotovac nisu dosa-

da imali veze s cmom magijom,

sa fakirima i čarobnjacima. Pa

ipak, dogodilo se ovih dana nešto

fakirski tajanstveno.

Dok je 30 vagona cementa pre-

šlo put od Cuprije do Despotovca
nestalo je okus, pokus, prepa-

ratus 4.000 kilograma.
Sreski poslovni zadružni savez

ipak nije pretrpio nikakvu šte-

tu. Ceh su platili kupci, kojima

je uzeto po kilogramu cementa

20 para više od određene cijene.
Sto se tiče iščezlog cementa, vje-

ruje se da su ga domaci cmi fa-

kiri (narod ih naziva i cmoberzi-

jancima, lopovima, itd.) pretvorili

u dinare.

PRELJA KUDJELJA I

NOVATOR MIJALKO

Gornji Milanovac, 2 januara

U staro doba bio je strašan pro-

pust kad se prelja „sjeti kuđelje

uoči neđelje". Zašto? Zato što je
bilo potrebno da kudjelja ostane

nekoliko dana u vodi, kako bi o-

mekšala za preradu. A trljanje

kudjelje to je takva petljavina
da je narod zaista imao pravo kad

je ismijavao zaboravne prelje,

Ali otkako je Mljalko Popović,

zemljoradnik iz Loznja, konstrui-

sao novi tip mehanizovane trlice,

stanje se iz osnova izmijenilo.

Kudjelja se malo pokvasi, a trli-

ca smlati za sat ono što se prije

radilo dva dana. I ođ subote do

nedjelje gotova pređa.

Ipak, i poslije izuma novatora

Mijalka, nije preporučljivo da se

prase goji uočl Božića ni da se

prelje sjećaju kudjelje u dvanae-

sti čas.

ZAŠTO? ZATO?
ZASTO je fabrika „Jastrebac"

u Nišu plačala radnicima za pre-
kovremeni rad po normalnoj tari-

fi, a ne 50°/o više?

ZATO što je štednju protuma-
čila na predratni način.
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PRAZNICI U 1948

ZA VJ£RNIK£ DOLAKSKO-

ATOMSKE VJEKOISPOVJESTa

Voskresenije (faši/ma)

Voznesenije (cijena)

Blažena Djevica Doktrlnka Tru-

manska

Sveti Profitije Nezajažljivl

Veliki (crnl) pctak

Sveti Planoje Maršalsfci

Sveta Kriza Neizbježiva

Sveti duhovi Ailolfije vellkr,-

mučenik i Bcnito blaženi

Svcta tri jerarha (Maršal, Be-

vin i Bido)

40 hiljada raseljenih mučenika

Sveti Petrolije profitoteeivi

Sveti Atomije gromovnik

U gornjc svijetle praznike pra-

vovjerni đolarsko-atomske vje-

roispovljesti neće, kao i obično,

ništa raditi osim eventualno zbra-

jati kase (brojanice) i sabiraid

profite.

Dulni su međutim posjećivati
svečane mise koje će se tih dana

održavati u katedralama u Vol-

stritu u Sitiu kao i drugim ma-

njim kapeiama na svijetu, gdje

i ako ima vjemika. Službu će u

katedrali u Sitiu vršiti arhiđakon

atomske vjeroispovijesti V. Cerčil

dok će u Volstritskoj katedrali

činodejstvovati đakon Dals.

Ispovijedanja 1 opraštanja ođ

svih (profašističkih i fašističkih)

grijehova i jeresi će, po ~planu“,

obavljati lično prvosveštenici a-

tomske vjeroispovijesti njegova

svetost Truman i preosveštenl
MaršaL

Kađenje će po potrehi mjesta

1 prilika vršiti plaćeni klisari

Blum, de Gol, de Gasperi, Sofulis,

Bevin, Sumaher i dr.

Svečano podnošenje žrtava Vr-

hovnom božanstvu Atomu vršiće

Franko, Suman, Selba i dr.

Prilikom činodejstvija vjemici
će biti poškropljeni svetom vodi-

com (od znoja kolonijalnih i dru-

gih potlačenih naroda) a uz to će

Im se dijeliti na ime ~pomoći“ 1

po ~planu“ atom-nafora, koju tre-

ba vrlo oprezno uzimati jer može

da zastane u grlu.

Iz kancelarije Atomske verois-

povjedne opštine.

* Ovu vjerolspovllest Sv. otac

Papa nije proglasio za jeres, več

]u je toplo preporučio svojim vjer.

nicima.

Ježevi portreti

ROBER SUMAN

ŠTO GOD JAČE PUCAMO ONA POSTAJE VEĆA!

Hodl, dobra knco, kod svog

gospodara!

(.France nouvell«*, Parlz)

General Markos fe osnovao prtvreme na grčku rladu.

Neđisciplinovani
činovnik

Beč, 2 Januara

Ovdje je povedena stroga dlsci-

plinska istraga protiv činovnika

Pastoroviča kojl je primlo mlto

od jednog poznatog faSiste i omo-

gućio mu bjekstvo u inostranstvo.

Cinovnik priznaje tešku dlsd-

plinsku grešku koja se sastoji u

tome da nije podijelio mito sa o-

stalim interesntima.

Na pravu adresu

Njujork, 2 januara

PqSto propaganda ovdainje de-

mokratije tražl veća novčana

sredstva, globa od 25 dolara, n*

koju je osuđen crnac Roj Dion-

son, koji se usudlo da zauzme u

autobusu mjesto određeno z* bi-

jelca, upućena je z* clljevc ove

propaganda.

PUJ PIKE - NE VAŽI!

7> etko koje dete ie odgovoritl

određeno na pitanje »koga vi.

še voiiš mamu ili tatu?< Oni će

maie podvaladžije, u največem bro~

ju sluiajeva izjaviti: »/ mamu I ta-

tu!t all ima maiih nevaljaiaca, kojl

se od kolevke uče da laž.u, naroiito

ako nema nikoga da ih vaspita.

Takvo dete, kada ga grdite što je

pojeio (okoladu ostavljenu za su~

tra spremno je da se čak I zakune

da je nije ni okusilo. Neče se brl-

nuti što mu oko usta još stoje
vbrkovit od čokolade.

Takva deca hoie da podvale ka~

da se igra žmurke, ili klikera. Ka-

da vide da su uhvačeni, oni jedno-

stavno sve ponište rečima: »P u J

pI k e n e važ I !t

Sve to nije tako čudno, kada se

zna da su to nerazborita deca.

All, zato ima i starijih koji se čud-

no ponašaju. Kako bi smo inače

mogll da shvatimo, na primer, Be-

vlna? Tako je on na poslednjem

zasedanju u Londonu dao jedan

svoj prediog. Taj predlog je usvo-

jlo Moiotov, što je Bevina strašno

razočaraio. On je odmah ustao I

povikao: iPuj pike ne važi! Po-

viačim svoj predloglt

Za ovaj podvig Džordž ga je po-

tapšao po ramenu, a
Bido mu se

krišom nasmešio.

Ova trojica rade inače sve zajed-

nički. Njima prednjači Džordž.

Kako on kaže tako druga dvojica

rade. Tako je bilo i po pitanju gu-

vernera Trsta. Prvo su usvojiii kan-

didaturu jednog belgiskog mini-

tra, pa kada su videli da toga prl-

ma I Jugosiavija, onl su kiimnuii

giavom jedan drugome I povikali

u g/as: »E sad nečemo m1... Puj

plke ne važilt

Uostaiom, oni su več I na taj lon-

donski sastanak došii sa unapred

spremljenim dogovorom kako da

ga pokvare. Ušiov je bio samo je-

dan: ako ih spreče da sprovedu

svoje namere onda važi da ništa ne

važi I sve je u redu.

AII zašto oni ne bi biii takvl ka-

da nisu bolji ni oni koji bi trebaio

da se staraju o njihovom ponaša-

nju? Džordžu komanduje Hari, a

Hariju gazde sa Tamani-hoia.

Džordž je Isti kao Hari, pošto je

I Harl Isti Džordž. Tako je Hari

posiao američkom Kongresu posia-

nicu povodom izgiasavanja »ZaA-o-

na o pružanju pomoći stranim dr-

žavamat i tražio da se usvoji i o-

naj pasus: zPretscdnik može ma u

koje vreme obustaviti pružanje po-

močl, ako smatra da pružanje po-

moii nije poželjno...t

Šta znači ono tnije poželjnot o-

bjašnjeno je direktno de Golu i de

Casperiju: nAko u Francuskoj ili

Italiji komunisti dođu na viast

naša »pomoit puj pike ne važ.ilt

A neki Džon Najt, inače magnat

iamo njihove Stampe, dodao je

tlm uslovima još i to da zemije

koje hoče vpomočt moraju da da-

ju 1 strategiske baze I aerodrome

Inače od »pomočit nema nlšta.

Kada je reč o pravoj decl, onda

(esto slegnemo ramenima I kaže-

mo: tšta čete, k’o decalt Neka se

Igraju, samo pazite da im ne dođe

u ruke šlbica. Mogu da stvore pra-

ku nesreču da zapaie kuću I svo-

jih rodltelja I komšisku. Jer deca

tek kada se opeku viknu szišlt ili

tpeclt. Za njih je često dovoljno

povučl ih za uho.

All, što ćemo sa starljlma? Njlh

tek nc može čovek poviti preko

kolena, pa tupe-lupe! Njima treba

odmah otrgnuti Iz ruku šibice, jer

oni neče zapaUti samo jednu kuču,

oni mogu zapaliti ceo svet.
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Kad planinari „Crvene zvezde" prircđuju igranke u nodm-

mu, nama ne ostaje ništa drugo nego da idemo u planine!

GUBIJAN OSTAO BEZ

KLADIVA

Prije izvjesnog vremena đesio

se na igralištu neobičan slučaj.

Naš državni prvak u pucanju
kladiva Gubijan trenirao je kao

i obično. Pošto je uzeo uobičajeni

zalet, sllovito se okrenuo nekoli-

ko puta i zavitlao kladivo, koje

je uz užasno zujanje, na opšte za-

prepašćenje prisutnih, odletjelo
sa terena u nepoznatom pravcu.

U vezi s tim mnoljena je opser-

vatorija na Zvezdari da čim pri-

mjeti neko strano tijelo u vasio-

ni odmah obavijesti druga Gubi-

jana, odnosno naše skakače.

PRELAZ U PROFESIONALCE

London, 2 januara

iVi;*ev Lun inače viPtki funk-

cioner FIS-a (Međunarodne smu-

ćarske delegacije), marljivo treni-

ra pesničenje da bi se u 1948 go-
dini pojavio kao profesionalni

razbijač međunarođne sportske

saradnje..
Da li će mister Lun uspjeti, za-

visi od toga na kakvu će pesnicu
naići

U INTERESU BOKSERSKOG

SPORTA

Beogradska reprezentacija bok-

sera, koja se sprema za gostova-

nje u Mađarskoj, uputila je mol-

bu GRANAP-u da ih snabdije

đovoljnom količinom masti i še-

ćera. Ti artikli i slični neophodno

su im potrebni za podizanje fizi-

čke kondicije. Odgovor na molbu

dostaviti u sabiralište: ~Lotos“
bar (bokserski ugao).

LIST IZNENAĐENJA

Gradski ođbor FISAS-a rešio

je nsdavno da pokrene svoj stal-

ni list, Pošto štamparija još

nije osigurana, pa ni izlaženje li-

sta, redakcioni odbor je rešio da

list izlazi iznenada.

Moli se čitalačka publika da se

pripremi za čitanje i pretplatu, da

ih list prilikom izlaska iz štampe

ne bi iznenadio pa da neko od iz-

nenađenja padne u frns ili đa ga

ne daj bože, strefi šlog.

PROBLEM IDENTITETA

DA LI FOTOGRAFIJA TSEBA BA LlCl NA COVEKA ILI CO-

VEK NA FOTOGRAFIJU

Sad, žto je moja fotografija za

ličnu kartu ispala nekalto budite-

bogsnama, ne mogu da se žalim

jer i nisam neki lepotan. Ali, mo-

lim vas, imam jednog kolegu u

kancelariji. Mlad čovek, lep, prav

kao jela. Kad je ono bio konkurs

za filmske glumce. mi ga svi na-

govarali da se javi.

E, slikao se i on sad ovako na

brzinu. Razumem dobro: fotogra-
fi su imali pune ruke posla. Ali,
kako to, da je nekome majstoru
skoro svaka fotografija dobra, a

nekom majstor-kvariši skoro ni-

jedna?

Naš kolega-lepotan nabasao baš

na nekog majstora kome majsto-

rija ne ide od ruke. I lcad je neko-

liko dana docnije otišao da uzme

svoje fotografije, tačno po nume-

ri, čovek se zaprepastio:

Ovo nisam ja!

Kako da niste, vi ste broj
1.273.

Broj je tačan, ali lice nije

tačno.

Pa nije to tako važno...

Kako da nije važno! Ako me

neko legitimiše i pogleda u mcne,

pa onda u fotografiju, kazaće da

nisam to ja.

A što, molim vas lepo?
Pa evo, ja sam ovde gurav.

Pa šta mari! Kad vas budu

legitimisali, vi se malo zgurite.

Ama čoveče, ovđe sam raz-

rok!

I to ću đa vas naučim. Kad

vas budu legitimisali gledajte u

vrh nosa sa oba oka. Ako se sa-

mo malo budete vežbali pred o-

gledalom, izvodičete to kao od

šale. Možete posle da zabavljate
familiju i prijatelje.

Ali šta ćemo s ovim klempa-
vim ušima, kad nemam klempave
uši?

000, to je bar lako. Ako ste

naučili da gledate razroko, vi ćete

za dan-dva vežbanja umeti da

mrdate ušima. Pa kad vas budu

legitimisali, a vi se samo zgurite,

pogledajte sa oba oka u vrh nosa

i mrđnlte ušlma.

I sad naš nesrećni kolega übi se

vežbajući.

SPIKER OD INICIJATIVE
Službenička emisiona raclio-sta-

nica da je tako nazovemo

radi u svakom preduzeću- Eter je
nevidljiv, pa je nevidljiva i ova

stanica, koja redovno daje izvje-

štaje o personalnim promjenama,
povišicama, selidbi, reorganizaciji,
zgodama i nezgodama, sistemafi-

zaciji, ispunjenju plana itd. A bit-

ne odlike emisijama daju spikeri,
i to spikeri od inicijative...

U našsm preduzeću „Genera-
tor«, na primjer, sprOveden je si-

stem spikerske specijalizacije: je-
dan je za spoljnu situaciju, drugi
prati ekonomske pojave, poglavito
omiljeni sektor snabdijevanja— A

što mi imamo spikera od inicija-
tive u inicijativi premašuje du-

ple normo! Ali griješite ako mu

to uvijek za zlo uzmete...

Eto, baš prošle srijede naš ini-

cijativni spiker Cvefko, koga svi

zovemo »Cvećka«, slućajno je pro-
šao pored druga direktora kada

je ovaj razgovarao s nekom »ta-

janstvenom Ijčnošću«. 1 tako u pro-

lazu, elektromagnetične uši građa-
nina Cvetka ulovile su samo dvije

riječi: Kontrolna komisija- Poslije
t. i minuta uzbuni se cijela zgra-

da, od podruma do petog sprata-

— Kontrolna komisija je kod dru-

ga direktora!.. Zatim će u Knjigo-
vodstvo, pa u Nabavno, pa re-

dom-.. šaputali su pomoćni spi-
keri i spikerski kandidati.

Poslije onoga »kobnog« razg'o-

vora direktor je ostao pribran i
hiadcn, baš kao u obićne radne

dane- A s njim i mnogi drugi »rav-

ncdušni« službenici.

Lako je njima! spikiralo
se po hodnicima. A šta će da ra-

di Opšte odjeljenje? Pa Nabavno

i Odjeijenje gradnje?-

I najednom, kao da su pokrenu-
te ćarobnim štapićem, poćeše da

se otvaraju fijoke- Uz nužno škri-

panje zabrekle drvenarije, nasta

generclno čišćenje fijoka od ne-

riješenih predmeta. Zavodilo se,

razvodilo, diktiralo se i koncepti-
ralo- Telefoni su zvrjali kao u te-

iefonskoj centrali-

— Urgiram za predmet broj
85635/47!- Ne zadržavajte! Peto-

godišnji plan... Budite ekspeditiv-
ri, druže!-. bučno su telefonirali

dojućerašnji junaci privatnih raz-

govora.

Rješavala su se akta, ekspedi-
ciona knjiga letjela je na poštu,
telcfonom su dozivane filijale- Pa

se čak i u mogacinu našlo mjesta
za neku robu koja je dva mjesijca
stajala u dvorištu, jer je prije he-

koliko dana komisijski utvrđeno

da nikako ne može stati u maga-

cin-

Dva kamiona, koja su ćekala na

nekakve opravke, iznenada su pro-

radila-

— Osijedismo ćekajući da se na

nas smiluje automehanićar! - pro-

testovale su dvije šoferske leven-

te- Sami smo ih opj-avili, iako

nam to nije dužnost!

Svuda je vrilo-

— Da, da, ovdje preduzeće »Ge-

nerator«. Kako je sa gradnjom?..
Budite kratki i jasnil- Zašto ne ša-

Ijete izvještaj? Evidencija je polu-

qa napretka!.. Halo, holo, uime

Petogodišnjeg plana!-.
Tako su govorili oni kojima je

evidencija bita bolni sektor-

U toj trci nemaš vremena ni

služitelja da zovneš, a lično ti je

sigurnije.

Međutim, inicijativni spiker Cvet-

ko nije bio zadovoljan sobom.

Htio je da probudi prvobitnu vi-

jest. I zato je ponovo našao ra-

zloga da ode drugu direktoru. Ali

na njegovo veliko iznenađenje,
tamo nije bilo više pretpostavlje-

noga Kontrolne komisije-

— Preduzeće »Generator« ni-

ja šala zaključio je poslije du-

žeg mozganja. Ne može jedan
čovjek da ga pregleda. Mora da

je otišao po čitavu ekipu kontro-
loral

I opet je proletela vest kroz sve

kancelarije;
Dolazi ćitava ekipa iz Kon-

trolne komisijel

Postali su nervozni i oni koji su

se nadali poseti tek posle neko

liko dana-

Nažalost u najvećem naponu ra-

da došao je kraj radnog vremena.

Mnogi su se ipak snašli i javili

komšiluku da im se od kuće done-

se ručak- Oni sa punim fijokama
nerešenih akata nisu ni osetili da

su gladni- Palili su i noćno svetlo-

Sutradan, još u svanuće, iskrsle

su kao duhovi, oni koji su na rad-

nim konferencijama najviše kritiko-

vani. Tempo rada se nastavljao—

Groznica nije mimoišla ni samog

Cvetka- I njega je zahvatila na-

elektrisana atmosfera, tako da nU

je imao vremena da sumnja u svo-

ju sopstvenu vest. Naprotiv, dodao

je da su za pregled »Generatora«

pozvani najbolji stručnjaci sa te-

rena i da je potrebno nekoliko

dana za formiranje ekipe.
Posefioci preduzeća zadovoljno

su vrteli glavom: I

Nema šta novo vreme, 1

novi Ijudi! |

Direktor i ostali rukovodioci na- I

šli su se u nezgodnom položaju.
Dok su pre urgirali za izveštaje,
sada su bili prefrpani padali su

izveštaji na njihove stoiove kao

pljusak- Isprva su se smeškali, i

hteli ne hteli, poćeli su i oni da

dolaze ranije i ostaju duže y kan-

celarijama-

Spikerski kandidati govorili su:

Izdala i njih hladnokrvnosH

•■•Prošlo je tri nedelje od onog

dana- Preduzeće je rodilo sa ne-

što smanjenim tempom, jer su sko-

ro sva zaostala akta bila rešena-

Direktor je i dalje imao neko ta-

janstveno držanje-

U ovom ustreptalom očekivanju
rad je prešao u naviku.

Ali opst je zavladalo silno uz-

buđenje kada je Cvetko saopštio
da je opet prispeo onaj tajanstveni

pretstavhik kontroie i da mu |e di-

rektor rekao u hodniku; »Sacla ću

vas ja odvesti-.-i Tek što je pro-

strujala vest, »tajanstvena ličnost«

pojavila se na vratima najvećeg
odeljenja.

Pretstavljam vam vašeg no-

vog planera—
A docnije, mnogo docnije, na-

išla je i Kontrolna komisija i pre-

gledala »Generator». Cela stvar je
prošla tiho, neopaženo. Inicijativ-
ni spiker dao je kratak komentar:

Prošetala se Kontrolna komi-

sija kao po bašti cveća!

Na prvoj konferenciji inicijativ-
ni spiker Cvetko, koji se dosada

nikako nije usuđivao da govori na

konferencijama, održao je znača-

jan govor posvećen fijokama;

Drugovi, prišao sam proble-
mu sa svih strana. Ja sam imao

radno iskustvo! Fijoke sprečavaju
našu ekspeditivnost- Ne potpadaj-
te pod njihov uticaj.- 80, ja sam

pronašao način za unapređenje
rada- Ne upotrebljavajte, drugovi.

fijoke; što možeš uraditi danju,
ne ostavljaj u fijoku- Predlažem

komisiji za unapređsnje rada da

preduzme sve mere da spori služ-

benici dobijaju stolove bez fijoka.

Dragomir ČERAMILAC

MALI ĐOKICA
PIŠE JEŽU...

Dragi čika jeiu

Deda paja se žali pa kaže viš bre i ove prokiete godine

misiiš bre miie pa ti se oduže i otegnu zbog ovu našu čekanciju

a kad pogiedaš a ono op cup nova godina pa pitaj boga kud se

denuše pedesedve svete nedelje, ono istina još nije naša pravo-

siavska a ima dosta da prođe dok za svetie praznike svariš pe-

čenicu česnicu i ostaio pa ostaviš giavče na mraz za prvi januar

a bio čika ćira s đerma pa kaže more ppppajo oni tamo naši

u inostranstvo ne računaju po ppppravosiavski kkkkaiendar a

deda kaže pa dobro nek računaju i petnesti januar i koji dan

pride al moj ćiro oni vode mnogo visoku i duboku politiku pa

im se ne žuri ai ko mi samo kaže sretna nova godina glavu

ču mu razbiti a kad se ujutru deda probudio video je na or-

manu transparent: srećna nova pianska 1948.

Čika sima prlča da su mu pričaii da u grčku ima svega

a on ne misli građanskog rata i take stvari neg radio aparata,
naliv pcra i fini artlkala od maršaiovu doktrinu pa može da se

trguje angro a to je sloboda pa kad bi eh mogo da postans

grčki zastupnik jer bl kod nas ta roba išla bolje neg ova aiva

od kikiriki a člka čira kaže da bl radio kupiie sve kkkkuiturno

pppprosvetne ssssekcije a deda ga preseče more kake kuiturne

sekcije zar da i mi snabdevamo s propagandu, ja bi kupovo
samo kratkotaiasne aparate za Ijude od našu sortu a čiča đura

održo ekspoze o spoljnoj situaciji pa se prekrstio i kaže samo

neg da milostrvi bog da ne bude neke veiike pucnjave,

Ujka jova razgovaro s nekim pa kazo e jesi bistar ko

fotograf uroš iz četvrtog rejona što je izjavio da bi učenici u

privredi što doiaze na izučavanje zanata trebaii da provedu naj-
manje godinu dana na upoznavanju beograda tojest da zveraju
i vataju zjaia po uiicama pa kad traže gazdu da znaju na-

pamet di je koji bife.

Tetka siavka čika Radetova koji radi u glavnoj upravi

rečnog saobraćaja kaže ajde čuia sam da postoji mast marga-

rln što se pravi od neko svinjsko bilje al moj rade dobio za

osobije oko četri iljade kila zejtina al da ga podigne kod fa-

brike boja I laka *duga< pa iako sam dobra frontovka nikako

mi se ne svida da zapržavam farbom i da lakiramo stomake

zbog nekog birokrate.

Zdravo mnogo te pozdravlja

tvoj
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FRED SMIT KULTURTREGER
Događa se u njujorškom »Klubu

O menih*.

Banket u (ast pretsjednika klu-

ba Freda Smita, koji se taman vra■

rio iz Evrope, gdje je driao seri-

ju predavanja »Amerika kao nosi-

lac kuiture<, i gdje je uzgred ku-

pio neka preduzeća u Zapadnoj

Njemačkoj.

Frakovi i večernje toalete. Na

stolovima orhideje, šampanj i vi•

ski. Neka gospoda već čačkaju zu-

be večera je završena.

Fred Smit ustaje, diskretno ku-

ca čašom o čašu. Daje znak da

žcii da govori, Svi se utišaju.

„Ledis end džentlmen, poči-

njo Fred Srait prije nego što

počnem svoje izlaganje želira da

saopštim: ponosim se što sam A-

rnerikanac, jer Evropa je, gospo-

đe i gospodo, nekuiturna. Kul-

tura to je Amerika, Amerika

■— to je kultura!..

Svi pljeskaju. Fotoreporteri pale

magnezijum, škijocaju aparatima i

žurno odiaze.

„Ledis enđ džentlmen, na-

stavlja Fred Smit, pošto se ova-

cije stišaju ja sam obišao

Evropu, ali ne zaboravite da ima

dvije Evrope: Zapadna i Istočna.

Zadržaću se prvo na Zapadnoj.

O onoj iza gvozdene zavjese go-

voriću malo kasnije...

„Evropljani se ponose svojom

kulturom, a pod tim pojmom oni

shvataju biblioteke, pozorišta,

muziku, nauku, airhitekturu.., Ja

sam sve to vidio i reči ću vam

pošteno: ne vrijedi to ni po lule

duvana... Sve to nije ništa prema

našoj kulturi._

„Recimo biblioteke. Milioni

knjiga, ali kakvih? Sve neke knji-

žurine po osam stotina strana.

Gdje su im kratka izdanja klasi-

ka u pet stotina riječi? Gdje je

„David Koperfiid“ na četrnaest

strana zajedno sa ilustracijama?
Gđje je „Rat i mir“ obrađen u

stripu? Ili ~Xamlet“ prerađen sa

~hepi-endom“! Toga, gospođe i

gospodo, nema. To imamo samo

mi. Ako pak tražite dobar, jeziv

detektivski roman uzalud ćete

aa tražiti u Istočnoj Evropi A na

Žapadu ima samo loših kopija.

Originali su u Americi.

„...Njihova arhitektura? Sve ne-

ke oronule crkvetine i čađave ka-

mene palate. Naš hotel „Astori-

ja“ vrijedt više nego čitava Fi-

renca, a samo jedan naš oblako-

der može da strpa u džep sve nji-

hove Bogorođičine crkve, rimske

bazilike i Versalje. Vidio sam to-

liko hvaljeni Akropolj... Nećete

mi vjerovati to su bijedne ru-

ševine...

„...Njihove novine? I tu treba

razlikovati Istočnu od Zapadne

Evorope. Na Istoku su dosadne kao

treća Betovenova simfonija. Ni

übistva, ni podvizi kidnepera, ni

ucjene, ničeg uzbudljivog. Pišu

samo ofabrikama, o prosvjeti, o

nekim udamicima i obnovi. Jedi-

no u Zapadnoj Evropi trude se

da dostignu naš nivo. Jer naše

novine to je nešto zdravo,

snažno, puno tempa, übistava,

senzacija i reklama.

„...Univerziteta imaju podosta,

ali to nisu pravi univerziteti

na kijima se ne igra ragbi i kri-

ket, niti se gaji plemenlti boks.

„...■y pozorištima igraju neke

staromodne Sekspire i Molijere.

Kema naše revije, naših veselih

komada sa hiljadama polunagih

djevojaka. Jedino što im u tom

pojdedu vrijedi, to je Pariz: Foli

Beržer i Kazino d’Pari, ali

gdje je to iza našeg Cigfilđa?..

„...Oni se, siromasi, takođe mu-

če nešto sa filmom. Ali, samo u

jednom našem filmu ima više

übistava, vampira i trovanja ne-

go u čitavoj njlhovoj jednogodi-
šnjoj produkciji.

„...
Gleđao sam i galerije slika:

svc neke stare slike. farba na nji-

ma popucana, pozlata na ramovi-

ma pocrnila... šta Je to prema na-

šira velikolepnim reklamama na

Brodveju i prema našim fotogra-

fijama u boji?..

.„..Slušao sam i njihove kon-

certe sviraju nekog Baha, Be-

tovena, Cajkovskog, Mocarta, So-

stakovića... Slušao sam i spavao.

Kako ne bi zaspao pored te nji-

Love jadne muzike koja se ne da

uporediti sa našim džezom, sa

Paulom Vajtmanom, sa svingom,

bugi-vugi ili džiterbek?

„...Sto se tiče Istočne Evrope,

u njoj nisam bio, ali imam oba-

vještenja iz prve ruke... Jedan

đivan mladič, Nijemac,. on je

z.a vrijeme rata bio tamo na Isto-

ku kao neki šturmfirer ili nešto

slično. Vanredno simpatičan mla-

dić postavio sam ga za direk-

tora jedne od svojih fabrika

on ih izvrsno poznaje.

„...Tamo su, pa primjer, gospo-

đe i gospodo, uvrtjeli sebi u gla-

vu da kultura treba đa obuhvati

i- posljednjeg stanovnika... Zami-

slite kakav apsurd; tako neki čo-

banin ill potkivač, ribar ili no-

sač, treba ne samo da bude pi-

smen, nego i da čita romane, da

sluša koncerte, da ide u pozori-

šta i na izložbe... Kad sam to čuo

smijao sam se kao lud...

, ...Pričao mi je mister Hariman

da mu se dešavalo da u najve-

ćim pozorištima i na koncertima

mora da sjedi do prostog fabri-

čkog radnika!.. Zamislite, nekl

monter ili rudar, sjedi u prvom

redu fotelja pored našeg am-

basadora!.. (Uzvici: »Juf...<). Uz-

mite još u obzir đa nimalo nije

jšključeno da taj radnik ne bude

bijele rase, nego tamo neki Kir-

kiz, Mongolac ili šta ti ja znam!..

Taman posla, kad bi mi crncima

počeli da otvaramo akademije, ili

opere za Eskime sa Alaske, ili da

ulažemo naše dolare da bi pro-

svjećivali Kineze sa Formoze...

Kakve besmislice.

Na kraju, samo još jednu

epizodu; u Zapadnoj Evropi mo-

že da se nađe od kulturnih teko-

vina još poheki kurlozitet. U Pa-

rizu mi je neki gospodin pokazi-
vao dvije lubanje nekog Napo-

leona, to je tako, kao neki nji-

hov Ajzenhauer... Vrlo intere-

santno; Napoleonova lubanja kad

je bio sasvim mali, otprilike 3—4

godine i njegova lubanja kad

je osvojio Sv. Jelenu... U Rimu

mi je jedan vrlo kuiturni gospo-

din nudio da kupim revolver ko-

jim je Kain übio Avelja, ali ja

nisam htio da kupujem to bogo-

mrsko oružje prvog grijeha, više

sam volio da ponesem iz Vatika-

na, za uspomenu, nekoliko pera

iz krila Arhangela Gavrila, koje

mi je uz veliko požrtvovanje pro-

dao jedan pop.

„...Ali, ni to opet nije ništa pre-

ma onim rijetkostima koje sam

kupio u našoj moćnoj Americi,

jer kod nas ima stvari koje se

nigdje u drugom svijetu ne mogu

kupiti. Ovđje sam kupio prije

đvije godine (možda se sjećate da

su o tome pisale sve naše novine)

kože od sedam mršavih krava,

koje su u Bibllji pretskazale se-

dam giadnih godina. Tako nešto

nema u Evropi. To ima samo A-

merjka, nosilac kulture koju že-

limo da.raširimo po čitavom svi-

jetu...

Duhovna pomoć Jugoslaviji
U Ljubljani su osuđena trojica nenarodnih sve'Čentka zbog

špijunaže.

Ajd’, pa pišite kad stlgnete!.-.

Fahman Koruške

vlade
Bivši gestapovac Unterkrojter

postavljen je za šefa socijalnog

zbrinjavanja.

| Vidi se da naša vlada misll

na zbrinjavanje Slovenaca!

DIRLJIVO PRIZNANJE

Džokjakarta, 2 januara

Jedinice SS-ovaca ~Totenkop£“
ističu se u Indoneziji kao hrabri

borci protiv stranaca i djece, ta-

ko da su dobili povišicu plate.

Ovo je, uostalom, sasvim prirod-
no pošto su džentlmeni puna 32

mjeseca odbijali da SS-ovcuna

piate po zasluzi.

DA SE RAZUMEMO

Trst. 2 januara

Saznaje se da Anglo-Amerikan-

ci ulažu najbolju volju da pitanje

guvernera Trsta ostane što duže

neriješeno u interesu stanovni-

štva. Riječ, naravno, nije o tr-

šćanskom, već o volstritskom sta-

novnistvu.

Američka idila

S nebodera svijetle reklame raznobojne:
Kupite miris »Zajam« i šminku »Voz slobode-d
Ricinus »Ratna baza< pohvale ima brojne!

0 filmu tKlub trova£a< Herst piše bučne ode!

Naš super-viski sPomoćt nokautu je ravan!

Pilule »Rur< čuvene jačanje apetita!

O hljebu bez motike nabavi esej slavan:

»Kako ću ispod žita da đođem do profita...<

%

NaŠ brkovez zLojalnost< vezuje čak I usta!

Senatorima mnogim naš šlager »Lin£< se sviđa!

Štrajkbreheri se traže: uprava našeg trusta

za ovu sortu IJudi čak premije predviđa!

Halo! OdliČno grlju »Oa/s«,»Klej< l »Huver< peći,

o čemu naclsti izjave tople nuđe!

■ »MonopoU, sjajan Hjepak, dolarskoj vodl sreći,
jer lijepi se za naftu, kaučuk I za rude~.

Farbarska radnja »Llpman< u posjetu vas rove

ako vam godi crno prefarbano u bijelo!
Poznata firma »Volstritt agenfe prima nove

sa preporukom Bluma neka se jave smjelol
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IZ ZAPISA griješnog dijaka Haralampija

Hilendar, Ijeta 1947

dekemvrija.

kad ono stranom podrškom

namettmše Jeladi za monarha Geor-

gija 11, kojega narod već jednom

bijaše pročerao iz zemlje, nastade

opet zulum od velmoža I dvorjana
I njihovijeh janičara, Harod stade

listcrn od'.aziti u gore i laćati se

oružja, jere nehtijaše više trpjeti

zala od silom mu nametnute vlastl.

Velmože i dvorjani se medu se po-

zavadjahu I svaki cimaše na svoju

stranu. Osječahu da im je vrijeme

kraju, pa kako se bijahu opredije-

lili za carstvo zemaljsko natjecahu
se da što više prigrabe a sve to na

štetu naroda, koji im svakijem da-

nom otkazivaše poslušnost. Stvorl-

še se medu njih razni tabori, te je-

dan predvođaše otac Damaskinije

satrapi Venizelije, Cal-

darijc i Sofulije i proči. Kako ne-

madahu o šta da se oslone u Jeladi,

jere im podanika bivaše sve ma-

nje te manje, stadoše pozivati ra-

zne strance i iskati njihovu podr-

šku, ko što ono nekoč uradi zlogla-

sni Kantakuzen, koji pozv'a Turke

Seidžuke i oni se tu ugnjezdiše 1

nemogoše ih pošlje doli silom pro-

ćerati. Te tako onaj dio Jelade kojl

velmože držaše silom, postade opet
ko nekakav panađur na kome

šenlučiše sve nekoje stranc izjelice,
ko va vremja ono Mlećani, Norma-

ni I Turci. Sa njima se bratimiše

velmoie Damaskinije, Caldarije I

Sofuiije, ma ajde što sa pravovjer-

nima no i sa bezvjernim Turcima,

jer ne samo da se stadoše inglezitl

I američiti no čak i turčiti. Nc sme-

taše im bezvjerje ovijeh pošljed-
njih, jer govorahu: ako ne možemo

biti brača u Hristu, možemo bitl

braća u Herstu, a to ti je jača veza

jere kusamo sa istog kazana, a po-

siiie tako hoče i naši zajedničkl
t>dobročiniteiji<.

No sva ta strana buiumenta ne

stigaše da razdijeii Jeiadu opet u

pašaiuke niti da na sirotinju raju

udari novi desetak, jer ona I dalje

Hstom odlazaše u gore i boraše se

za svoju slobođu oružjem koje oti-

maše od došijaka i njihovijeh pia-

ćenih janičara u zemiji...<

Dijak Haralampije, Ijetopisac

TAČAN PREVOD

I/jndon, 2 januara
Mister Cerčil izjavljuje da neće

odustati od svoje poznate devize

~Evropo. ustani!“ sve dotle dok

ima u zapadnoevrposkim zemlja-
ma izvjesne uticajne prijatelje
kojl vrlo tačno prevode ovu de-

vizu sa...Evropo, klekrd!“, naSta,

ustvari, misli i CerčU?

BESPOMOĆNA POMOĆ

Vašington, 2 januara

Ovdašnji dobrotvori Evrope rd-
kalto ne mogu đa se pomire sa

obrazovanjem narođne vlade u

Grčkoj, ali uvidaju da njihovoj
~pomoći“, kojn daju za obrazova-
nje 1 potpomafranje protivnarod-
nih vlada, nema više pomoćL

TRIJUMF JEDNAKOSTI U SAD

Njujork, 2 januara
Pošto crnac zaposlen u ame-

ričkoj industriji prima 57*/* zara-

de koju prima radnik bijeiac, ma-

tematički je utvrđeno da je za-

rada stotine crnaca jednaka za-

radl 57 bijciaca. Ovo je dokaz da

je načelo opšte jedaakosti gra-

đana potpuno oslvareno u SAD,
ali, doduše na štetn matema-'
tlke.

Kratka istorija
ambicioznih francuskih generala

Prilozl za prončavanjc sndbine

fašista u Francuskoj

Opšte crtc Svih ambicioznih

francuskih generala su: ili su pri-

padnici ili obični prirepci „200
porodica", vaspitani su u jezuit-
skim manastirima, mrze Republi-
ku ma da jedu nje'n hljeb L_ svi

žele da postanu „fireri“.

General Mak IHahon (18P8

1893). Caver. po svojim mudrim

izrekama; „A sada pokažite nji-
hove štale“, rekao je jedjiom

prilikom kada su mu pokazl-
vali nekakvu mašinu od 20

konjskih snaga. Izabran je od

monarhista za pretsjednika re-

pubiike na 7 godina, ali mu je
to bilo malo i htio je da se ovje-
kovječi kao firer. U francusko-

pruskom ratu, u bici na Sedanu,
pokazao je totalnu nesposobnost
kada je trebalo zaustavijati Pru-

se, međutim mu to nije smetalo

da sa ~uspjehom“ komanduje voj-
skom koja se borila protiv golo-
rukog francuskog naroda za vri-

jeme Pariske Komune.

Gensral Ahil Bazen (1811

1883). Postao je slavan u francu-

sko-pruskom ratu kada se zatvo-

rio u tvrđavu Mec i najzad se

predao bez borbe Prusima, jer ni-

je htio da sarađuje sa „republi-
kanskom bagrom“, koja je u Pa-

rizu dizala barikade protiv Biz-

markovih hordi i oborila „zako-

nitog'* cara. Kao i Peten, bio je
osuđen na smrt, ali mu je kolega
Mak Mahon ovu kaznu pretvorio
u đoživotnu robiju i omogućio mu

da pobjegne u Spanlju. Put iz-

dajnika vodi u Spaniju— kao 1

danas!

General Zorž Bulanže (1837

1888). Najjača oružja bili su mu

ufitiljeni brčići, dvorogi žešir,
bijeli konj i osmejak na parada-

ma. Hrabar kao zec: tim Je de-

maskiran, prilikom prvih meteža

u Parizu, pobjegao je u Belgiju.
Da je stigao do Holivuda napra-

vio bi odličnu karijeru, naročito

zbog svog smisla za herojske
scene: izvršio je samoubistvo na

grobu svoje Ijubaznice,

Genefal Anri-Filip-Oiner Peten

(rođ. 1856). Zato što je još 1918 g.

kod Verdena predlagao kapitula-

ciju, jednomišijenici su ga pro-

glasiii za maršaia Francuske i

usto uveii u muzej antikviteta ko-

ji se zove Francuska Akademija.
Tako su ga sačuvali do dolaska

Hitlera, kađa su mu pomogll da

postane ~žef države“ i ostvari

svoj davnašnji san, iz koga se

probudio kada je Hitleru smrkio.

Iz straiia da ih ne zadesi ista sud-

bina, višisti i njima slični ga nisu

osudili na smrt, već čekaju da

umre pa da ga mumificiraju i

sačuvaju kao uspomenu na nji-
hovo za uvijek prohujalo vrijeme-

Gencrai Sarl ~Carii“ de GoL

Posljednja nada irancuske i belo-

svjetske reakcije, posljednji Mo-

hikanac iz serije ambicioznih

francuskih generala. Sudbina mu

je unaprijed određena, jer ide

potpuno stazama svojih prethod-

nika. Zavarava se da je može

izbjeći stranom ~pomoći“, ali će

mu ona pomcnM koliko Blzmar-

kova Bazenu i Hitlei'ova Petenu.

Pred njim su samo dva puta:
Spanija ili Holivud, pod uslovom

samo da mu bude ostavljeno vre-

mena za biranje.

Istorija će mu se osvetiti, jer

nije ništa naučio iz primjera svo-

jih prethodnika.

NESHVATLJIVO

t./u
, -S: Z.. ,le, gospu«iuie Sofulise, kako sa drski, sam narod na svoju ruknobrazuje vladu i nikog ne pitai

J

MEĐUNARODNI

BANKARSKI PREGLED

VOLSTRTT CESTITA SVOJOJ FOSLOVNOJ LJUBIMCADI

NOVU GODINU

(Nastavak iz prošlog: broja)

Vatikanski računobrižnici, ka-

sopomazatelji i akcionarski pa-

stiri bili su veoma dimuti če-

stitkom koju su dobill za novu

1948 godinu iz Volstrita.

Cestitka je bila kratka da kra-

ća ne može biti:

„Vaše dugovanje o kej! Do-

lare koje smo vam dosađa

đaii otpisall smo na isti način

kao i misfer Herstu i kompa-

niji. Knjižimo ih na raćun

trožkova ra oglase, reklamu,

rađio I filmske žurnale, bu-

dući da se trudite da nam

pribavite Sto više mušterija!"

Nema se Sta, glavni knjigovođa

Volstrita, mister Dals, raspore-

đuje troškove bez greške!

Sto se tiče sinjor đe Gasperija,

čija vlađavina treba u istoriji

Italije da bude obilježena, pored

ostalib atributa vlše ili manje

pristojnih 1 kao „Vijek najlona i

konzervi", čestitka koju je on do-

bio ne razlikuje se mnogo od če-

stitke koju su dobili računobri-

žnicl iz Vatikana.

Cestitka za sinjor de Gasperija

je glasila:
~I raSe dugovanjc skoro o kej!

Naročito kad se uzme n obzir

sve Sto Je monsinjor Selba

uradio I kakve sve neprijat-
nostl imate rbog Orlanda i

razne sllčne nevinaščadi, U-

napređujemo vas ra. greneral-
nog aranžera volstritskili iz-

vora za Evropu! Rashode ko-

je smo imali na vas knjiži-
ćsmo kao troSkove oko ukra-

žavanja izloga*.

X tako će slnjor de Gasperi i

đalje imatl posia sa manekenima,
lutkama i lutkicama za izloge,
sve dok se Volstrit ne uvjeri da

au italijanski iziozi sasvim puni,
a italijanski džepovl sasvim

praznL

Atinskoj viađi je festitka iz

Volstrita (još i to im je trebalo!)

zagorčala dibidus život.

dosada smo svs pošilj-
ke upućene vama knjižili kao

dubiozu, tj. kao sumnjiva po-

traživanja. Poslije neđavuih

događaja u Grčkoj moraće-

mo, htjell ne htjeli, sve što

smo vam dosada poslali,

uključujući i mister Grisvol-

da, da knjižimo kao troškove

na „mustre bez vrijednosti"!

Inače, slaće se i drugima razne

mustre i mustrice, pa makar one

najzad ispale „mustre bečke“.
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JA HOĆU A VI MI NE DAJTE

Italija i Jugoslavija treba sporazumno da

predlože guvernera
Trsta.

Mi bismo predložiii guvemera, ali se bojimo da će se Ju-

goslavija složiti—

NEDELJU DANA PO BIJELOM SVIJETU

GRC K A

Na oslobođenoj teritoriji Grčke

obrazovana je demokratska vlada.

Dok je narod ovu vijest primio

sa oduševljenjem, iz Atine javlja-

ju o vellkoj potištenosti izvjes-

nih krugova. Velika živost primi-

jećena je u radnjama koje proda-

ju kofere.

U Sofulisovoj kvislingkoj vladi

došio je do pravog haosa. Calda-

ris je prijetio jednom svom kolegi

da će mu doći glave. Nije bilo ri-

ječi o tome ko će Caldarisu 1 o-

stalim izdajnicima doći glave, jer

to svi dobro znaju.

FRANCUSKA

Šumanova vlada Izdejstvovala

j© ovlašćer.je da otpusti iz držav-

ne službe 150.000 činovnika, Pret-

postavlja se da če ovim zamašnim

poslom rukovoditi stručnjaci iz

„Odbora za ispitivanje antiameri-

čke djelatnosti".

S. A. D.

Izbio je na svjetlo veliki skan-

dal u vezi sa špekulacijom život-

nim namirnicama. U skandal su

umješani poznati vladini vlsoki

funkcionerL Stvar ipak neće nze-

ti onu oštrinu koja se očekivala,

jer vladini funkcioneri ne mogu

biti kažnjeni za sve sitnice, kad

im se i za špekulisanje sudbinom

Amerike gieda fcroz prste.

NJEMACKA

Britanija je zaključila ugovor

o kupovini starog gvožđa iz za-

padnih zona Njemačke. Nckada-

šnji nacistički funkcionerf, kao i

Sumaher, nisu uračnnati u ovu

robu, pošto su oni kupljeni ranije.

KI N A

Posljednje vijesti javljaju da je

Sjeverna Kina potpuno otsječena

od ostalih dijelova koje kontroli-

še Cang Kaj Sekova vojska. Iz-

gleda da Cang Kaj Seku funkcio-

niše donekle još samo veza sa

Amerikancima.

ITAIIJA

Italijanski listovi pišu da su za

vrijeme božićnih praznika izlozi

bili puni, a džepovi naroda pra-

zni.

Vlada je obećala da više neće

dozvoliti ovakvu neravnomjer-

nost, pa će se postarati da za Us-

krs i izlozi i džepovi budu prazni.

AUSTRIJA

U Britanskoj okupacionoj zoni

Austrije otkrivena je velika naci-

stička zavjera. Cim se završi is-

traga, kolovođe zavjere biće pre-

dati austriskoj vladi radi postav-

Ijanja na važnlje privredne i u-

pravne položaje.

JEŽEVI TELEGRAMI

ARIZONA. - IZBORNOJ KOMI-

SIJI, VASINCTCN STOP U

VEZI SA PRSTSTCJ3ĆIU

PRETSJBDNIČKIU IZBORIUA

liVJBŠTA VAMO DA DRZO I-

ZUMIRANJE INDIJANSK OG

PLEMENA NAVAHO NIUKOLI-

KO NS SUANJUJE BROJ CIA-

SAČA, P&ŠTO OD 56.000

INDIJANACA NIJEDAN NEMA

PRAVČ GLASA STOP UJESNI

DŽENTLMENI

LONDCN. - AUERIČIiOJ FE-

DKRACIJI RADA STOP IZGLE

DI ZA RAZBIJANJB UEDJU-

NARCDNOG RAUVIČKOG JE-

DINSTVA NEPROMIJENJBNI,
ŠTO SE ZA VASE DULARE N£

UOŽE REĆI POŠTO SU IH

BLUU, SARAGAT I ŠUUAHER

PROMIJENILI I POTROSILI

STOP VAŠ EVROPSKI AGENT

IRVING BRAUN

DBAKABTA. - DŽCRDŽU UAR~

SALU, VASINGTON STOP SA-

VJETOVALI SUO HOLANDJA-

NIUA I INDONEŽANIUA DA

PREKINU RATNE OPERACIJE

STOP SVE SE RA2VIJA U

NAJBCLJEU REDU, JER HO-

LANDJANI NIKAKO NE PPI-

STAJU STOP KOMISIJA

i UGDEN. - VEDEEAJERU, VA -

LINGTON STOP SOS - SOS

- SCS STOP ČANG KAJ ŠEK

A TINA. - BIJELOJ KUĆI,
VAŠINGTON S'TOP STAVILI

SMO VAN ZAKONA KOUUNIS-

TIČKU PARTIJU ALI NEUA-

LIO NAČINA DA JE STAVIUO

1 VAN NARODA STOP SO~

FULIS

PARII.-DZON FCRSFER DAL-

SU, NJUJORK STOP SKUPoPI-

Nh USVOJILA ZAKDN 0 PC-

RE2IUR, PREk'A VASIU, UPUT-

STVIiik STOP OBA VIJESTI-

TE NAS KO ĆE DA IH PLA-

TI, 'JER NAROD NEĆE STOP

SAMO CITATI

"...da bude što više mrtvih..."
„Njujork Tajms" od Z4 juna 1941 godlne donio je ovaj

članak;

Prevod ovog članka glasi:

„Senator Hari Truman, demokrata iz Mlsurija, savjetnje

da Sjedinjene Države pomognu one koji gube.

„Ako vidimo da Njemačka pobeđuje, treba da pomog-

nemo Rusiji, a ako Rusija dobija, treba da pomognemo Nje-

mačkoj, tako da bude što više mrtvih...“

U FRANCUSKOJ POVEĆANO SNABDEVANJE

PAŠTETA, SUVO POVRĆE, JEDNO JAJE!

„Kakvo povećano snabdevanje

možemo da očekujemo od naših

vlasti za božićne praznlke?

Pošto je rasmotrio mogućnostl.

naš novi šef snabdevsnja rešio je

da nas „počasti" sledećim:

500 grama paštete, 250 grama

uvezenog suvog pcvrća, 1 smrznn-

to jaje iz Holandije™“

NEPRAVDA U ITALIJI

Ratnl zločinac general Orlando postavljen je za sekretara

italijanskog ministarstva narodne odbrane.

Ako je za übijanje übijao sam i žene i djecu. FaSista

sam od početka, priznat sam za ratnog zločinca i opet nisam do-

bio nikakav položaj!

Oni nisu iznenađeni,
a ni mi takođe

Posllje pažljivog pronCavanja

irvjestaja inostranih agencija,
očigledno je da vijest o obrazo-

vanju privremene demokratske

vlade slobodne Grčke nije nikoga
iznenadila u „zapadnom slobod-

nom svijetu". Bar tako oni ka-

žu, a svima Je poznato da mister

Herstu i Mak-Kormiku uvijek
treba vjerovati. Ni Britanci, ni

Amerikanci, pa čak nl sami atin-

ski upravljači nisu bili iznenade-
ni. I to s razlogom.

Pretstavnik britanskog Mlnl-

starstva spoljnih posiova pohitao

je da izjavi da britanska vlada

nije nimalo iznenađena 1 da će

„Velika Britanija, sasvim razu-

mljivo, i dalje priznavatl samo

legainu i na demokratski način

izabranu atinsku vladu" (Za bli-

ža obavještenja o demokratično-
sti ovih izbora obratiti se na one

koji su ih sprovodili). Sto se A-

merikanaca tiče, jasno je da ni

oni nisu bili iznenađeni ovim, za-

ista neopravdanim miješanjcm

grčkog naroda u američke poslo-

ve u Grčkoj. Najzad, čak ni mo-

narhofašističkl upravljači nisu

bili nl najmanje iznenađsni, jer

su poznavajući raspoloženje

grčkog naroda tako nešto I

cčekivall.

Analizirajući ovo otsustvo sva-

kog iznenađenja kod anglo-ame-

ričkih pretstavnika 1 atinskih n-

pravljača, očevidno je da je pret-

stavnik britanskog Ministarstva

spoLjnih poslova neosporno imao

u vidu činjenicu da je, poslije

Varkize i trogodišnje okupa-

cije Grčke od strane brltanskih

trupa, moralo doći do obrazova-

nja slobodne vlade grčkog naro-

da. Osim toga, nije se moglo ni

očckivati da će Amerikanci biti

iznenađeni, s obzirom đa ih je

njihov ambasađor u Atlni redov-

no obavještavao o rezuitatlma
amerlčke „pomoći" Grčkoj, te su,

prema tome, vrlo dobro znali da

1 strpljenje grčkog naroda Ima

granica. PerspeKtive daljeg raz-

voja nimalo ih ne vesele, jer će

morati kao što je to iijepo re-

kao koordinator za ~pomoć“

Grčkoj i Turskoj Makgi po-

magati atinsku vladu da se ~održ-

i po svaku cijenu". Istina je da

tu cijenu neće platiti Volstrit,

već američkl poreski obveznik,

ali je nesumnjivo i to da toj nak-

nadnoj ~pomoći“ Grčkoj nema

nikakve pomoći I da ona mora

biti knjižena na račun veoma du-

bioznih potraživanja. Sto se atin-

ske ~viade“ tiče, ona tek nije bi-

la ni najmanje iznenadena, jer

već odavno očekuje da 1 formal-

no bude dovedena u ćor-sokak,

u kome se de facto već odavno

naiazi. Samo smatra da Markos

nije fer što prelazi u ofanzivu na

svim poljima.

Potrebno je istaći Još 1 to da je

obrazovanje demokratske vlade

siobođne Grčke postaviio Ameri-

kance pred vrlo važan problem

donošenja mjera, s obzirom da je

bankrotlrana atinska viada pre-

pustila Amerikancima pravo do-

nošenja odluka, imajući u vidu đa

su n pitanjlma Grčke Amerikanci

više zainteresovani od nje same.

Jasno je da se radl o potpuno

pravilnom stavu atinskih bankro-

ta, jer je Amerikanclma više stalo

do Grčke nego Sofulisu i Caldarl-

su. Uostalom, atlnska „vlada", kao

potpuno suverena, ima neotuđivo

pravo da atribute svoje suvcrc-

nosti ustupi kome hoće, jer, u pro-

tivnom, značilo bi da nije suve-

rena. Očevldno je da je Caidaris

baš ovo Imao u vidu, kada je izja-

vio da se „situacija nije u sušti-

nl izmijenila", pošto su Ameri-

kanci i ranije đonosili pdluke u-

mjesto atinske „vlade". lako je

smatrala da je od prvenstvene va-

žnostl obavijestiti američku am-

basadu, atinska nazovl ~vlada“ je

pohitala da o svemu obavijesti

sekretarijat Ujedinjenih nacija 1

takozvanu Balkansku komlslju,

ali će ipak sačekati na instrukcije

iz Vašingtona prlje nego što pre-

duzme bilo kakve mjere u okviru

svoje suverenosti.

Vljest o stavijanju Komunlsti-

čke partije Grčke 1 ostalih na-

prednlh organizaclja van zakona

navela je diplomatske krugove u

Atlnl na misao da su u posljednje

vrijeme osjetno poboljšane tele-

fonsko-telegrafske veze između

Atine i Vašlngtona. Isti kmgovi

smatraju da Je došlo vrijeme da

se uprosti procedura davanja, od-

nosno primanja instrukclja. Naj-

zad, ovi krugovl podvlače da se

pitanje reprezentativnosti atinske

kvislinške viade, uopšte, ne mo-

že postaviti, pošto je London i Va-

šington prizna ju kao jedinogpret-

stavnika grčkog naroda. Istina je

da ju je grčki narod več davno sta-

vio van zakona i lupa po njoj kao

po volu u kupusn, niti je priznaje

ali na to se ne treba osvrtati, jer

bl i onako ugrožena Trumanova

doktrina bila potpuno doveđena u

pitanje. Uostalom, Sofulis se pot-

puno siaže sa Sumanom i de Ga-

sperijem da se, uz američku po-

moć, može vrlo dobro vladati ne

samo bez narođa, nego i protiv

naroda.

U posijednjem času saznaje se

iz Vašlngtona da će se američko

Ministarstvo spoljnih poslova so-

lidarlsati s atinskom pokojnom

vladom. Ni ova vijest, zaista, ni-

Je nikoga iznenadila, jer je oči-

gledno da će i ovoga puta, kao i

ranije, američki diplomatibiti so-

Ildarnl s atinskim izdajnicima u

istupanju protiv grčkog naroda.

Opravdano se očekuje da će, kao

prva manifestacija ove solidarno-

stl, američka intervencija u Grč-

koj biti uđvostručena, ali da će

isto tako biti udvostručena i slo-

bodna tcritorija Grčke.
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MAJSTOR PERO. LJUDI CEKAJTJ NOVU GODIND, A TI PUŠTAS ČAS SNIJEG, ČAS 1 KISU, ĆAS

oi, pRIJE OSAM,

A KO Ce da im uhvati koje je GODIŠNJE DOBA! otkako je ona livnica U ZENICI DOCEKALA novu godintj JOS prije osam

DEBET DANA ZAREDALI PA SVAKI DAN PONEKO DOCEKUJE PLANSKU A NEKO KALENDARSKU, PA NE MOGU JA SVUV '
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